44) *De bell. gall. V, 12.*

45) IV. p. 200.

46) *Agricol. c. 12.*

*Caelum crebris imbribus ac nubibus foedum. — Dierum spatia intra nostri orbis mensuram et nox clara, at extrema Britanniae parte brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas⁴⁷). Galli vitem et cultum oleae Roma iam adolescente didicerunt, ait Macrobius⁴⁸), unde discas, non tam immania in Gallia fuisse frigora, quam vulgo describuntur, veluti a Floro⁴⁹). Bene, igitur Pomponius Mela⁵⁰): *Terra est frumenti praecipue ac pabuli ferax, et amoena lucis immanibus. Quicquid ex satis frigoris impatiens est, aegre nec ubique alit; salubris, et noxiō genere animalium minime frequens⁵¹*). Si quis inde concludere velit, Galliam multo maiore frigore olim fuisse infestatam, quam nunc, quod in eius memoribus urbis reperiebantur⁵²), idemque de Africa proponendum esse censeat, cum *Libytidis ursae* mentionem iniiciat Virgilius⁵³), de*

47) Cfr. supra Cap. IX. §. 42. extrem.

48) *Somn. Scipion.* II, 10. p. 108.

49) III, 2. *Ego frigidior hieme Gallica factus, nullum potui verbum emittere,* ait Petron. *Satyric.* c. 19.

50) *De situ orbis* III, 2.

51) De Galliae fertilitate conferas Sueton. *Caesar.* c. 54. Iustin. XLIII, 4. Plin. *Hist. natur.* XIV, 3. XVIII, 7. XIX, 1. Plutarch. *Quaest. Sympos.* V, 3. Velleum Paterci. II, 56. Solin. *Polyhist.* 21. Isidor. *Origg.* XIV, 4.

52) Caes. *de bell. gall.* VI, 28. Servium ad Virg. *Georg.* II, 374. Gregor. *Turonens. Histor. Francor.* X, 10. Picot *Histoire des Gaulois.* II. p. 196.

53) *Aeneid.* V, 37. VIII, 368. Ursam Libyae commemorat etiam Herodotus IV, 193. Audiendus est Iustus Lipsius *Electuar.* I. II. c. 4: „*Peregrina cum ad Romanos advehabantur, stupebant: et nomen iūs dabant non suum, sed obvium aliquod et e vicino suo rure. Ita pantheras*

Thracia, unde Pausaniae⁵⁴⁾ aetate ursi albi et apri candidi arcessebantur, illi Thraciae leones opponimus⁵⁵⁾), is in memoriam sibi revocet, mox omnes sublatos fore in Germaniae nemoribus lupos, neque tamen caeli idcirco temperiem recentiore aetate esse mutatam. De Gallia Strabo⁵⁶⁾: *Profert Narbonensis Gallia*

vocarunt mures, ut opinor, Africanos. Tale in leonibus est. Cum primum visi, non leones externos eos nomine insignierunt, sed noto et domestico ursos. Virgilium quidem, dum Acestem tegit pelle Libystidos ursae, certum mihi intellexisse leoninam et. q. s.“ Conferendum praeterea Shaw Travels. p. 172. At Lipsii non subscriperim sententiam, cum nuperrime docuerit Ehrenbergius in Mauritania et Numidia ursos re vera reperiri.